Vos, fratres, monemus profutura³²² hominibus invicem desinenter³²³ ³²⁴ sectari in caritate Christi, similiter obsecramus <I83, f. 147vb> vos in domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis cum omni humilitate <SG670, p. 298a> et mansuetudine, cum patientia³²⁵ supportantes invicem³²⁶ in caritate, solliciti³²⁷ servare unitatem³²⁸ spiritus in vinculo pacis, unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae, unus dominus, una fides, unum baptisma, unus deus³²⁹ et pater omnium, qui super omnes et per omnia et³³⁰ in omnibus nobis.

Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis <N442, f. 68va> Christi, propter quod dicit: Ascendens in altum captivam³³¹ duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod autem³³² ascendit, quid³³³ est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae? Qui descendit, ipse est, et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret³³⁴ omnia. Et ipse <VD38, f. 140vb> dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem³³⁵ ³³⁶ sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis³³⁷ Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis³³⁸ filii dei

in virum³³⁹ perfectum³⁴⁰, in mensuram aetatis <I83, f. 148ra> plenitudinis Christi, ut iam non simus <SG670, p. 298b> parvuli³⁴¹ fluctuantes³⁴² et circumferamur omni vento doctrinae in nequitiam³⁴³ hominum, in astutia ad circumventionem erroris.

De occultis enim cordis alieni temere iudicare iniquum est, et eum, cuius non videntur opera³⁴⁴ nisi³⁴⁵ bona, peccatum³⁴⁶ est ex suspicione³⁴⁷ repraehendere. Oves³⁴⁸ ergo³⁴⁹, quae pastori suo commissae fuerunt³⁵⁰, eum nec repraehendere, nisi a recta fide exorbitaverit³⁵¹, debent nec ullatenus accusare possunt, quia facta pastorum <V630, f. 70rb> oris³⁵² gladio ferienda non sunt, quamquam recte³⁵³ repraehendenda³⁵⁴ videantur.

Ideo ista dicimus, quia in scriptis³⁵⁵ vestris repperimus quosdam³⁵⁶ episcopos vestris³⁵⁷ in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione et aliquos <VD38, f. 141ra> ex certa³⁵⁸ ratione, et idcirco quosdam suis³⁵⁹ esse rebus exspoliatos³⁶⁰, quosdam vero a propria sede pulsos. Quos scias³⁶¹ nec ad³⁶² synodum comprovincialem³⁶³ nec ad generalem³⁶⁴ posse convocare³⁶⁵, nec in aliquo³⁶⁶ iudicare³⁶⁷, antequam cuncta, quae eis³⁶⁸ ablata³⁶⁹ sunt, legibus potestati <SG670, p. 299a> eorum redintegrentur³⁷⁰ ³⁷¹. <I83, f. 148rb> Prius ergo oportet omnia illis legibus redintegrari et³⁷² ecclesias, quae sibi sublatae³⁷³ sunt, cum omni privilegio suo restitui³⁷⁴ et postmodum non³⁷⁵ ab³⁷⁶ angusti³⁷⁷ temporis spatio³⁷⁸, sed tantum temporis spatium eis indulgeatur³⁷⁹, quantum exspoliati³⁸⁰ vel expulsi esse videntur, antequam³⁸¹ ad synodum convocentur³⁸² et³⁸³ ab omnibus quisque suae provinciae episcopis audiatur. Nam nec convocari ad³⁸⁴ causam nec diiudicari³⁸⁵ potest exspoliatus³⁸⁶ vel expulsus, quia³⁸⁷ non³⁸⁸ est privilegium³⁸⁹, quo³⁹⁰ exspoliari possit <N442, f. 68vb> iam nudatus. Unde et antiquitus³⁹¹ decretum est³⁹²: <P9629, f. 44v> Omnes possessiones³⁹³ et omnia sibi sublata atque fructus cunctos ante litem³⁹⁴ contestatam³⁹⁵ praeceptor³⁹⁶ vel primas³⁹⁷ possessori restituat. Et alibi scriptum habetur: Ille, qui violen<VD38, f. 141rb>tiam³⁹⁸ pertulit universa³⁹⁹ in statu⁴⁰⁰, quo⁴⁰¹ fuerant, recipiat et, quae possedit, securus teneat. Et alibi in synodalibus patrum decretis et regum⁴⁰² edictis legitur statutum: Redintegranda sunt omnia exspoliatis vel eiectionis episcopis prae<SG670, p. 299b>sentialiter ordinatione pontificum et in eorum⁴⁰³, <I83, f. 148va> unde <O93, f. 32ra> abscesserunt funditus revocanda quacumque⁴⁰⁴ condicione temporis aut dolo aut captivitate aut virtute maiorum⁴⁰⁵ aut per quascumque⁴⁰⁶ iniustas causas res ecclesiae vel proprias aut substantias⁴⁰⁷ suas perdidisse noscuntur ante accusationem⁴⁰⁸ aut regularem ad synodum vocationem⁴⁰⁹ eorum, et reliqua. Est etiam in antiquis⁴¹⁰ ecclesiae statutis decretum, ut, qui aliena invadit⁴¹¹, non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et⁴¹² in evangelio scriptum est: Quod si aliquid defraudavi, reddo quadruplum⁴¹³. Et⁴¹⁴ in legibus⁴¹⁵ saeculi cautum⁴¹⁶ habetur: Qui rem subripit alienam, illi, cuius res direpta est, in undecuplum⁴¹⁷, quae sublata sunt, restituat. Et in lege divina legitur: Maledictus omnis, qui transfert terminos proximi⁴¹⁸ sui. Et dicit omnis populus⁴¹⁹: Amen.

Talia ergo non praesumantur⁴²⁰ absque ultione, nec exercentur⁴²¹ absque sua damnatione. Pacem <SG670, p. 300a>et non damnum aut iniustitiam <V630, f. 70va> alicuius sectamini⁴²² in⁴²³ invicem et in omnes. Veritatem⁴²⁴ autem facientes in <I83, f. 148vb> caritate crescimus in illo per omnia, <VD38, f. 141va> qui est caput, Christus, ex quo totum corpus compactum⁴²⁵ et connexum⁴²⁶ per omnem iuncturam subministrationis⁴²⁷ secundum operationem in mensuram uniuscuiusque⁴²⁸ membri⁴²⁹ augmentum⁴³⁰ ⁴³¹ corporis facit in aedificatione⁴³² sui in caritate.

De cetero, carissimi, gaudete⁴³³, perfecti estote⁴³⁴, exhortamini⁴³⁵, idem⁴³⁶ sapite, pacem habete, et deus pacis et dilectionis erit vobiscum⁴³⁸. Dominus custodiat vos et nunc et⁴³⁹ in die aeternitatis. Amen.

Data VIII⁴⁴⁰ Kal. Octobr. Constante⁴⁴¹ v⁴⁴². c. cons.

O93, f. 32ra; N442, f. 68vb; V630, f. 70va; I83, f. 148vb; VD38, f. 141va; SG670, p. 300a; P9629, f. 44v

[1](#) EPISTOLA fehlt V630; P9629; I83; VD38

[2](#) Überschrift] EPISTOLA EUSEBII PAPAE DE REVERENTIA SACERDOTUM SG670

[3](#) ALEXANDRINI P9629

[4](#) ET fehlt P9629

[5](#) DEREPTA P9629

[6](#) ROMANE korr. aus ROMAE I83

[7](#) delectissimis korr. aus delectissimus P9629

[8](#) am Rande Unius animi hoc est unius voluntatis VD38

[9](#) divino I83

[10](#) am Rande colligatis consociatis VD38

[11](#) am Rande Servientibus VD38

[12](#) am Rande Consolatione VD38

[13](#) exhortamur] exortamur et korr. aus exortamur N442; exortamur et VD38

[14](#) consolatio nostra] consolationas V630

[15](#) et salute, sive exhortamur pro vestra exhortatione fehlt VD38

[16](#) am Rande paciendia VD38

[17](#) am Rande sustinemus VD38

[18](#) quoniam sicut *korr. aus* quoniam *O93*
[19](#) *am Rande* Coniunxit consociavit ad pristinam pacem suam revocavit *VD38*
[20](#) sibi per *korr. aus* sibi *VD38*
[21](#) quidam *I83*
[22](#) erat *korr. aus* era *VD38*
[23](#) *am Rande* pater in filio *VD38*
[24](#) reconcilians *korr. aus* reconciliat *SG670*
[25](#) fiobi *P9629*
[26](#) *am Rande* inproperans *VD38*
[27](#) posuit in *korr. aus* posuit *VD38*
[28](#) *am Rande* predicacionem nisi a deo christi vice praedicamus *VD38*
[29](#) reconciliacionis *korr. aus* reconciliaonis *VD38*
[30](#) *am Rande* tamquam christus vos obsecret hoc est reget *VD38*
[31](#) per nos] pro nobis *P9629; N442*
[32](#) deo] deo qui *korr. aus* deo *SG670*
[33](#) *am Rande* Christum qui non peccavit deus pater peccatum pro nobis fecit cum illum in ara crucis pro peccatis nostris obtulit *VD38*
[34](#) iustitia *korr. aus* iustitia *P9629*
[35](#) Adiurantes *korr. aus* Adiuventes *SG670*
[36](#) *am Rande* In vacuum gratiam dei recipit qui divinae inspiracioni suam voluntatem non coniungit ut simul operentur *VD38*
[37](#) gratia *I83*
[38](#) Ait enim *korr. aus* Ait *V630*
[39](#) tempore *korr. aus* tempore *V630*
[40](#) tempus *fehlt* *SG670*
[41](#) *am Rande* Tempus et die salutis tempus et dies sunt vitae presentis in qua per penitenciam emendare possumus mala que fecimus *VD38*
[42](#) nunc *fehlt* *V630*
[43](#) offensione *I83*
[44](#) sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros *fehlt* *SG670*
[45](#) *am Rande* sedicio cum cives adversus se pugnant *VD38*
[46](#) *interlinear* paciencia *VD38*
[47](#) in suavitate *fehlt* *SG670*
[48](#) suavitate in *korr. aus* suavitate *P9629*
[49](#) spiritus *P9629*
[50](#) *interlinear* simulata *VD38*
[51](#) *interlinear* opera *VD38*
[52](#) *interlinear* in prospero *VD38*
[53](#) ad *P9629*
[54](#) *interlinear* in adversis *VD38*
[55](#) ignobilitem *I83*
[56](#) *interlinear* vituperacione *VD38*
[57](#) *interlinear* laudem *VD38*
[58](#) *am Rande* propter persecutionem *VD38*
[59](#) *am Rande* propter gaudium vite eterne *VD38*
[60](#) *am Rande* penuriam patientes *VD38*
[61](#) *interlinear* divites facientes *VD38*
[62](#) locuplentantes *I83; locuplectantes* *VD38*
[63](#) *interlinear* apertum est *VD38*
[64](#) dilatatum *VD38*
[65](#) eandem autem *korr. aus* eandem *I83*
[66](#) *am Rande* Purgate corda vestra et spaciosum locum facite ad suscipiendam gratiam sancti spiritus *VD38*
[67](#) vos] vos et *VD38*
[68](#) Nolite] Et nolite *VD38*
[69](#) *am Rande* pondus infidelitatis *VD38*
[70](#) inimicis *I83; VD38; SG670*
[71](#) *interlinear* communicacio *VD38*
[72](#) a *I83; ac* *VD38*
[73](#) tenebras] tenebras est *I83*
[74](#) *interlinear* coniunctio *VD38*